slain, threw down the roval standard and took to flight. A total rout was

only averted by King Henry proving himself alive by raising the vizor of his

helmet, and by the earl of Clare providentially arriving with fresh troops.^

Henry marched on to Rhuddlan in a rage,'' and there issued a charter

confirming William de Vesci, the eldest son of Eustace fitz John's second

marriage, in the barony of Alnwick and other possessions of his father."

It is probable that the grant of the castle and manor of Warkworth to

'

' Henricus Dei gratia Rex Angliae Dux Normandiae at Aquitaniae et Comes Andegaviae aichiepiscopis

episcopis comitibus baronibus justiciariis vicecomitibus ministris et omnibus fidelibus suis tocius Angliae

francis et anglis salutem. Sciatis me dedisse et contirmasse Rogero filio Ricaidi in feodo et liereditate

sibi et heredibus suis pro servicio suo castellum de Werkewrda et manerium cum omnibus suis pertinentiis

sic Henricus Rex avus meus manerium illud melius et integrius tenuit quare volo et firmiter pnecipio C|uod

ipse et heredes sui manerium illud liabeant et teneant bene et in pace libere quiete et honoritice cum
omnibus pertinentiis suis in bosco et piano in pratis et pascuis in viis et semitis in aquis stagnis et

molendinis et in omnibus rebus et locis cum tol et team et soca et saka et infangenthef et cum omnibus
libertatibus et liberis consuetudinibus cum ciuibus illud tenui in dominio meo. Test. Willelmo fratre

Regis, &c.' Assize Roll (m. 4, 36), 10; Cut. Placita dc Quo ]Varanto, p. 595 ; Hodgson, Nortlid. pt. iii. vol.

i. p. 157. The final '&c.' is most provoking. It will be noticed that in the time of Henry I. the manov
only is mentioned, so that the castk must have been built during the reign of Stephen. If, as is stated by
Richard of Hexham, the castles of Newcastle and Hamburgh were at one time excepted from the grant of

Northumberland to Earl Henry, it seems possible that he may have built Warkworth in order to have a
place of residence south of the Tweed.

^ Ormerod, Cheshire, i. p. 509, where there is an engraving of the large and very characteristic

seal of Richard fitz Eustace ; the reverse has a classical gem —a nymph and pillar-like altar—surrounded
by the legend, 'secretum domini celo fero resero.'

' VVillielm. Neubrig. lib. ii. cap. v. {Chron. Stephen, Henry II., etc ; Rolls series, i. p. 107) ; Giraldi Cam-
brensis, Itineraritim, lib. ii. cap. x. (Rolls ed. vi. pp. 137, 138) ;

Jocelin de Brakelond, Camden Soc. Pub.